2. Probatur prior propositio. — Unde bene quoque narratione historicæ per significationem dicitur: *Tollens Jacob virgas populæ virides, et amygdalinas, et ex platanis, ex parte decorticavit eas; detractisque corticibus, in his <sup>b</sup> quæ expoliata fuerant candor apparuit; illa vero quæ integræ erant viridia permanserunt, atque in hunc modum color effectus est varius (Genes. xxx, 37).* Ubi et subditur: *Posuitque eas in canalibus in quibus effundebatur aqua, ut cum venissent greges ad bibendum, ante oculos haberent virgas, et in aspectu earum conciperent. Factumque est ut in ipso calore coitus oves intuerentur virgas, et parerent maculosa et varia, et diverso colore respersa (Ibid., 38, 39).* Quid est enim virgas virides, amygdalinas, atque ex platanis ante gregum oculos ponere, nisi per Scripturæ sacræ seriem antiquorum Patrum vitas atque sententias in exemplum populis præbère? Quæ nimur quia iurta rationis examen reciæ sunt, virgæ nouiantur. Quibus ex parte corticem subtrahit, ut in his quæ expoliantur, intimus candor appareat; et ex parte corticem servat, ut sicut fuerant exterius,

<sup>a</sup> Ebroic. Utic. ac plur. suspensus.

<sup>b</sup> Sic, præseuuta Vulgata, legitur in MSS. Corb. Germ., Norm., Germ. Laud., Val. Cl., etc., quibus consentiunt veteres Edit. In veteri tamen Ed. Basil. habet, quæ integræ erant, virides. Idem legitur in Gilot. Arrisit magis Romanis Editoribus sub Sixto V et Gussanv., quæ expoliatae fuerant... illæ vero integræ.... virides. Deinde, et parerent maculosas et varias, et div. col. respersas.

B in viriditate permaneant; variusque virgarum color efficitur, dum cortex ex parte subtrahitur, ex parte retinetur. Ante considerationis enim nostræ oculos præcedentium patrum sententiæ quasi virgæ variae ponuntur. In quibus dum plerumque intellectum litteræ fugimus, quasi corticem subtrahimus, et dum plerumque intellectum litteræ sequimur, quasi corticem reservamus. Dumque ab ipsis <sup>c</sup> cortex litteræ subducitur, allegoræ candor interior demonstratur, et dum cortex relinquitur, exterioris intelligentiæ videntia exempla monstrantur. Quas bene Jacob in aquæ canalicibus posuit, quia et Redemptor noster in libris eas sacræ scientiæ, quibus nos intrinsecus infundimur, fixit. Has aspicientes arietes cum ovibus coeunt, quia rationales <sup>d</sup> nostre spiritus, dum in earum intentione defixi sunt, singulis quibuscum actionibus permiscentur, ut tales fetus operum præcreant, qualia exempla præcedentium in vocibus præceptorum vident; et diversum colorem proles boni operis habeat, quia et nonnumquam <sup>e</sup> subtracto litteræ cortice, acutius interna considerat, et reservat nonnumquam historiæ tegmine, bene et in exterioribus format.

3. Probatur altera. — Nam quia divines sententias aliquando interius rimandæ sunt, aliquando exterius observandæ, per Salomonem quoque dicitur: *Qui fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum; et qui vehementer emungit, elicit sanguinem (Prov. xxx, 33).* Ubera quippe fortiter preminuntur, cum verba sacri eloquii subtili intellectu pensantur, quia pressione dum lac querimus, butyrum inventimus, quia dum nutriti vel tenui intellectu quadrupes, abtate internæ pinguedinis ungimur. Quod tamen nec nimis nec semper agendum est, ne dum lac queritur ab iberibus, sanguis sequatur. Plerumque etenim quidam dum verba sacri eloquii plus quam

<sup>c</sup> In Læd. porantiquo, cortis; quod fortasse olim in usu erat pro cortex; hinc in eisibus flexis, corticis, cortici, etc., non corticis, cortici.

<sup>d</sup> Vindoc., nostri sensus.

<sup>e</sup> Germ. et Gemet., subtracta litteræ cortice.

<sup>f</sup> Vindoc et vet. Ed. Paris., emulget. Teron., emulgit. Corb. Germ., emulgeatur. Laud., Germ. et Val. Cl., emulgitur. Norman., emungitur, et ita infra.

dabent discutient, **678** in carnalem intellectum cadunt. Sanguinem quippe elicit, qui vehementer emagit, quia carnale officitur hoc quod ex nimia spiritus discussione sentitur. Unde necesse est ut beati Job opera, que inter increpatum amicorum verba idcirco narrat ne afflictia mens illius in desperatione deficiat, juxta pendus histeriae perseruiteur, <sup>a</sup> ne si hoc animus plusquam necesse est spiritualiter investiget, a verborum eius uberibus sanguis nobis pro lacte respondeat. Si quando vero quadam mystica in sacra operam narratione permiscat, ad hanc necesse est ut mens concita redeat, ad quem hanc ipse, ut datur intelligi, ordo loquentis vocat. Nam sanctus vir postquam ea quae sibi per flagellum Domini fuerant inficta narravit, nunc per ordinem proprias enumerando virtutes, qualis ante flagellum fuerit innocens; sic vite sua historiam texens, <sup>b</sup> ut ei perratum aliquid quod allegorice intelligi possit interesarat, quatenus et ex magna parte historicis sint quae memorat, et tamen aliquando per haec eadem ad spiritalem intelligentiam consurgat. <sup>c</sup> Quia itaque fortitudine ab omni lapsu exteriora sua custodiae interioris discipline constrinxerit, insinuat dicens:

## CAPUT II.

CAP. XXXI, VERS. 4. — *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virginie.*

4. *Ne mens illicita concupiscat, cohibendi sunt sensus exterioris qui sunt aditus mentis. Intuiri non decet quod concupiscere non licet.* — Cum sit invisibilis anima, nequaquam corporearum rerum delectatione tangitur, nisi quod inherens corpori quasi quedam egrediendi foramina ejusdem corporis sensus habet. Visus quippe, auditus, gustus, odoratus, et tactus, quasi quedam viæ mentis sunt, quibus foras veniat, et ea quae extra ejus sunt substantiam concupiscat. Per hos etenim corporis sensus quasi per fenestras quadam exteriora quæque anima respicit, respiciens concupiscit. Hinc etenim Jeremias ait: *Ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras* (*Jerem. ix, 21*). Mors quippe per fenestras ascendit, et domum ingreditur, cum per sensus corporis concupiscentia veniens, habitaculum intrat mentis. Quod contra hoc quod jam sæpe diximus de justis per Isaiam dicitur: *Qui sunt hi qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas* (*Isai. lx, 8*)? Justi namque volare ut nubes dicti sunt, quia a terrenis contagiis sublevantur; et quasi columbae ad fenestras suas sunt, quia per sensus corporis exteriora quæque intentione non respiciunt rapacitatis, eosque foras non rapit concupiscentia carnalis. Quisquis vero per

<sup>a</sup> Val. Cl., ne si haec animum.... spiritualiter investigata pulsent, ex verborum, etc.

<sup>b</sup> Norm., ut ei perrato.

<sup>c</sup> Gemet., qua utique fortitudine.

<sup>d</sup> Germ., per fenestras suas. Uticensis, Beccensis. et alii, per fenestras vestras... domos vestras..... et domos ingreditur, cum. Val. Cl. habet quoque, et domos ingreditur. Legi debet ex Vulgata, cæterisque versionibus, et ex textu Heb., fenestras nostras, etc.

<sup>e</sup> Editi, insidianti morti. Sic legendum suadet loca huius qui explicatur supra: *ascendit mors per fenestras nostras*; verum contradicunt MSS. Anglic. et

A bas corporis fenestras incaute exterius respicit, plerunque in delectationem peccati etiam nolens cadit; atque obligatus desideriis, incipit velle quod noluit. Praecepit quippe anima dum ante non providet, ne incaute videat quod concupiscat, cæca post incepit desiderare quod vidit. Unde et Prophetæ mens, quæ sublevata sæpe mysteriis internis intererat, quia alienam conjugem incaute vidit, obtenebrata postmodum sibimet illicite conjunxit (*II Reg. xi, 2*). Sanctus autem vir, qui acceptis corporis sensibus, velut subjectis **679** ministris quidam sequissimus iudex præstet, culpas conspicit antequam veniant, et velut insidianti hosti fenestras corporis claudit, dicens: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virginie.* Ut enim cogitationes cordis caste servaro potuisset, fœdus cum oculis pepigit, ne prius incaute aspiceret quod postmodum invitus amaret. Valde namque <sup>f</sup> est quod caro deorsum trahit, et semel species formæ cordi <sup>g</sup> per oculos illigata vix magni luctaminis manu solvitur. Ne ergo quedam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est; quia intueri <sup>h</sup> non decet quod non licet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione servetur a lascivia <sup>i</sup> voluptatis suæ deprimenti sunt oculi, quasi quidam raptores ad culpam. Neque enim Eva lignum vetitum contigisset, nisi hoc prius incaute respiceret. Scriptum quippe est: *Vidit mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile; et tulit de fructu illius, et comedit* (*Genes. iii, 6*). Hinc ergo pensandum est quanto debeamus moderamine erga illicita visum restringere nos qui mortaliter vivimus, si et mater viventium per oculos ad mortem venit. Hinc etiam sub Judæa voce, quæ exteriora vidento concupiscens bona interiora perdidera, propheta dicit: *Oculus meus deprædatus est animam meam* (*Thren. iii, 51*). Concupiscendo enim visibilia, invisibles virtutes amisit. Quæ ergo interiorem fructum per exteriorum visum perdidit, per oculum corporis pertulit prædam cordis. Unde nobis ad custodiendam cordis munditiam exteriorum quoque sensuum disciplina servanda est. Nam quantalibet virtute mentis polleat, quantalibet gravitate vigeat, carnales tamen sensus puerile quidam exterioris perstrepunt, et nisi interioris gravitatis pondere et quasi juvenili quodam vigore refrenentur, ad fluxa quæque et levia mentem enervem trahunt.

D 5. *Exemplum Job non solum carnis, sed etiam cordis et mentis luxuriam refrenantis. Per Moysen luxuria perpetrata, per Christum etiam cogitata damnatur. Qui certi eritis est luxuriam deserat, non timore, sed nostrí, qui præ se ferunt insidianti hosti. Germ. tam et Corb. Germ. habent insidianti morti.*

<sup>j</sup> Placuit recentioribus editoribus addere grave, eum in MSS. et prioribus Excusis simpliciter legitur, valde namque est quod.

<sup>k</sup> Germ. et Val. Cl., per oculos illata.

<sup>l</sup> Germ. et Norm., non debet, quod etiam habent nonnulli Editi.

<sup>m</sup> Gerin., Gemet., Utic. ac Prat., voluntatis suæ.

<sup>n</sup> Gilot. in margine pro diversa lectione, pretulit, quod etiam habent aliquæ vet. Edit.

*charitate.* — Videamus igitur quomodo beatus Job id quod in eo fluxum ac puerile caro sapere potuit, juvenili sapientiae vigore restrinxit. Ait enim : *Pepigi fædus cum oculis meis.* Et quia non in se actionem tantummodo, sed et cogitationem luxuria extinxit, securus adjurxit : *Ut ne cogitarem quidem de virgine.* Sciebat nimis luxuriam esse in corde refrenandam, sciebat, per sancti Spiritus donum, quod Redemptor noster veniens legis præcepta transcendret, et ab electis suis non solum luxuriam carnis, sed etiam cordis aboleret, dicens : *Scriptum est : Non adulterabis ; ego autem dico vobis, quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Matth. v, 27).* Per Moysen quippe luxuria perpetrata, per auctorem vero munditiae luxuria cogitata damnatur. Hinc est enim quod discipulis primus Ecclesiæ pastor dicit : *Propter quod succincti lumbos mentis vestrae, sobrii perfecte sperate in eam quæ offertur vobis gratiam (I Pet. i, 13).* Lumbos enim carnis succingere est luxuriam ab effectu refrenare. Lumbos vero mentis succingere est hanc etiam a cogitatione restringere. Hinc est quod angelus, qui Joannem alloquitur (*Apoc. i, 13*), zona aurea super mammillas cinctus **680** esse prohibetur. Quia enim Testimenti Novi munditia etiam cordis luxuriam frenat, angelus qui in eo apparuit in pectore cinctus venit. Quem bene zona aurea stringit, quia quisquis supernæ patriæ civis est, non jam timore supplicii, sed amore charitatis immunditiam deserit. Malum vero luxuriae aut cogitatione perpetratur, aut opere. Callidus namque a hosti noster cum ab effectu operis expellitur, secreta polluere cogitatione molitur. Unde et serpenti a Domino dicitur : *Pectore et ventre repes (Genes. iii, 14).* Serpens videlicet ventre repit, quando hostis lubricus per humana membra sibimet subdita usque ad expletio nem operis luxuriam exercet. Serpens autem repit pectore, quando eos quos in opere luxuriae non valet polluit in cogitatione. Alius itaque luxuriam jam perpetrat actione, haic serpens repit ex ventre. Alius autem perpetrandam versat in mente, huic serpens repit ex pectore. Sed quia per cogitationem ad explenda opera pervenitur, recte serpens prius pectore, et postmodum repere ventre describitur. [*Rec. III.*] Unde beatus Job, quia disciplinam etiam in cogitatione tenuit, una custodia serpentis pectus ventrenque superavit, dicens : *Pepigi fædus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. [Vet. III.]* Quam nimis cordis munditiam quisquis adipisci non appetit, quid aliud quam ejusdem a se munditiae auctorem repellit? Unde et beatus Job protinus subdit :

## CAPUT III.

Vers. 2. — *Quam enim partem Deus haberet in me desuper, et hereditatem Omnipotens de excelcis?*

6. *Ut Dei hereditas simus, in nobis peccatum non*

<sup>a</sup> Recent. Edit., *adversarius noster... secreta polluere cogitationis molitur.* Nostram lect. habent antiqui Cod. tam excusi quam extatim manu; si tamen exceptas Corbi, Germ., cui tecum illud concinuit.

A regnet. *Nihil prodest vel superba castitas, vel humilitas non casta.* — Ac si aperte dicat : Si mentem in cogitatione polluero, ejus qui munditia auctor est, esse hereditas nequaquam possum. Nulla enim bona sunt casta, si occulti judicis oculis castitatis testimonio non approbantur. Omnes quippe virtutes in conspectu conditoris vicaria ope se sublevant, ut quia una virtus sine alia vel nulla est omnino, vel minima, vicissim sua conjugatione fulciantur. Si enim vel castitatem humilitas deserat, vel humilitatem castitas relinquit, apud auctorem humilitatis et munditiae prodesse quid prævalet vel superba castitas, vel humilitas inquinata? Sanctus. igitur vir ut ab auctore suo in bonis reliquis possideri mereatur, cordis munditiam custodiens, dicat : *Pepigi fædus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Quam enim partem haberet Deus in me desuper, et hereditatem Omnipotens de excelcis?* Ac si aperte fateatur, dicens. **b** *Habere me possessionem suam excisorum conditor renuit, si mens mea ante conspectum illius in infimis desideriis tabescit.*

7. *Cogitatio immunda non inquinat cum pulsat, sed cum per delectationem subjugat. In carne corruptibili sufficit peccatum non regnare.* — Sed inter haec (*De paenit., dist. 2, c. 23*) sciendum est aliud esse quod animus de tentatione carnis patitur, aliud vero cum per consensum delectationibus obligatur. Plerumque enim cogitatione prava pulsatur, sed renitur; plerumque autem cum perversum quid concipit, hoc intra semetipsum etiam per desiderium volvit. Et nimis in mentem nequaquam cogitatio immunda inquinat cum pulsat, sed cum hanc sibi per delectationem subjugat. Hinc etenim prædictor egregius dicit : *Tentatio vos non apprehendat, nisi humana (I Cor. x, 13).* Humana quippe tentatio est, **681** qua plerumque in cogitatione tanguntur etiam nolentes, quia ut nonnunquam et illicita ad animum veniant, hoc utique in nobismetipsis ex humanitatis corruptibilis pondere habemus. Jam vero diemonica est, et non humana tentatio, cum ad hoc quod carnis corruptibilitas suggestum per consensum se animus astringet. Hinc iterum dicit : *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore (Rom. vi, 12).* Peccatum quippe in mortali corpore nequaquam non esse, sed regnare prohibuit, quia in carne corruptibili non regnare potest, sed non esse non potest. Hoc ipsum namque ei de peccato tentari peccatum est, quo quia quādiū vivimus perfecte omnimodo non caremus; sancta prædictio quoniam hoc expellere plene non potuit, ei de nostri cordis habitaculo regnum tulit, ut appetitus illicitus eti plerumque bonis nostris cogitationibus occulte se quasi sur inserit, saltem si ingreditur, non dominetur. Vir igitur sanctus dicens : *Pepigi fædus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine, nequaquam vult intelligi quia ejus animus*

<sup>b</sup> Ita cum Corb. Germ., Norm. et allis MSS., vet. Edit. In recent., *habere in me.*

<sup>c</sup> Recent. addiderunt turpi, reclamantibus MSS. et vet. Excusis.

culpa in cogitatione non contigit, sed quia nunquam hunc ex consensu superavit. Nam velut integerim posse possessionem Dei mentem suam contra adversarii deprædationem vindicat, qui protinus adjungit : *Quam enim partem haberet Deus in me desuper, et hereditatem Omnipotens de excelcis?* Ac si aperie dicat : *Carne quidem mortali corruptionis conditioni subjaceo, sed auctori unde servio, si ei integrum a consensu culpæ aninum non defendo?* Sequitur :

## CAPUT IV [Vet. et Rec. IV].

VERS. 3. — *Numquid non perditio est iniquo, et alienatio operantibus iniquitatem.*

8. *Justi per asperum iter ad salutis patriam, reprobi per amena prata ad foveam tendunt.* — \* *Festina consolatio bonorum est consideratus finis malorum.* *Dum enim ex eorum interitu malum consipient quod evadunt, leve existimant quidquid adversi in hac vita patientur. Eant ergo nunc reprobi, et delectationum suarum desideria compleant, in finis sui damnatione sensuri sunt quia mortem male viventes amaverunt.* *Transitorio autem verbere affligantur electi, ut a pravitate flagella corrigan quos paterna pietas ad hereditatem servat.* *Nunc etenim flagellatur justus, et verbere disciplinae corrigitur, quia ad eternam hereditatis patrimonium preparatur.* *In suis autem voluptatibus relaxatur injustus, quia tanto ei temporalia bona suppetunt, quanto eterna denegantur.* *Injustus ad debitam mortem currens, effrenatis voluptatibus uitior, quia et vituli, qui mactandi sunt in liberis pastibus relinquentur.* *At contra justus a delectationis transitoriae <sup>b</sup> jucunditate restringitur, quia et nimurum vitulus ad laboris usum, vitae depatus sub jugo retinetur.* *Negantur electis in hac vita bona terrena, quia et segris, quibus spes vivendi est, nequaquam a medico cuncta quæ appetunt conceduntur.* *Dantur autem reprobis bona quæ in hac vita appetunt, quia et desperatis segris omne quod desiderant non negatur.* *Perpendant igitur justi quæ sint mala, quæ iniquos manent, et nequaquam eorum felicitati invideant quæ percurrit.* *Quid est enim quod de eorum gaudii admirantur, quando et ipsi per iter 682 asperum ad salutis patriam, et illi quasi per amena prata ad foveam tendunt?* Dicat ergo vir sanctus : *Nunquid non perditio est iniquo, et alienatio operantibus iniquitatem?* Quod videlicet alienationis verbum durius sonaret, si hoc interpres in sua lingua voce tenuisset. Quod enim apud nos alienatio, hoc apud Hebreos anathema dicitur. Tunc ergo alienatio erit reprobis, cum ab hereditate districti judicis se anathema esse consipient, quia hic eum perversis moribus contempnerunt. Florent igitur iniqui, a flore eternæ hereditatis alieni; justi vero semetipsos so-

\* Hinc amovimus, *O quanta consolatio ægrotis; et quantum moror (al. metus) sanis, quæ in MSS. non inveniuntur, et ex margine procul dubio in textum Excusorum irreperuntur. Sane explicatio textus Job ab istis verbis incipit : festina consolatio, etc., quæ non coherent cum iis : o quanta, etc. Hanc sententiam aliquis in margine annotaverat, quam postea Editores minus caute textui inseruerunt.*

Alerter inspiciant, et in cunctis actionibus suis a Domino se videri pertinescant. Unde et apte mox subditur :

## CAPUT V.

VERS 4. *Nonne ipse considerat vias meas, et cunctos gressus meos dinumerat?*

9. *Minutissimæ cogitationes, et tenuissima verba quæ parvi pendimus, in iudicio Dei non prætermittentur.*

*Per gradus culpæ, crescit ordo sententiae condemnatoriae.* — Quid viarum nomine nisi actiones denuntiat?

Hinc enim per Jeremiam dicitur : *Bonas facile via, vestras et studia vestra* (Jerem. vii, 3).

*Quid vero gressuum appellatione, nisi vel motus inentium, vel profectus accipimus meritorum?* Quibus profecto gressibus ad semetipsam nos Veritas vocat, dicens :

*Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis* (Math. xi, 28).

*Ad se quippe venire nos Dominus præcipit, nimurum non gressibus corporis, sed profectibus cordis.* Ipse namque ait : *Veniet hora quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem* (Joan. iv, 21).

Et paulo post : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate, nam et Pater tales querit qui adorent eum* (Ibid., 23).

In corde ergo esse gressus insinuat, quando et ut veniamus

vocat et tamen motu corporis nequaquam nos ad alia transire denuntiat. [Vet. V.] Sic autem Dominus uniuscujusque considerat vias; sic dinumerat gressus,

ut ne minutissimæ quidem cogitationes ejus iudicio ac verba tenuissima, quæ apud nos usu viluerunt, indiscussa remaneant.

Hinc enim dicit : *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui dixerit fratri suo :*

C *Racha, reus erit concilio. Qui dixerit : Fatue, reus gehennæ ignis* (Math. v, 22).

Racha quippe in Hebreo eloquio <sup>d</sup> vox interjectionis est, quæ quidem animum irascentis ostendit, nec tamen plenum verbum iracundiae exprimit.

Prius ergo ira reprehenditur sine voce, postmodum vero ira cum voce, sed nequid pleno verbo formata; ad extremum quoque cum dicitur :

Fatue ira redargitur, quæ cum excessu vocis expletur etiam perfectione sermonis. Et notandum quod in ira prohibet reum esse iudicio; in voce iræ, quod est racha, reum concilio; in verbo vocis quod est fatue, reum gehennæ ignis.

Per gradus etenim culpæ crevit ordo sententiae, quia in iudicio adhuc causa discutitur, in concilio autem jam causæ sententia definitur, in gehenna vero ignis ea quæ de

D concilio egreditur sententia expletur. Quia igitur humanorum actuum Dominus subtili examine gressus enumerat, ira sine voce, iudicio; ira in voce, concilio;

ira vero in voce atque sermone, gehenna ignibz mancipatur. Hanc subtilitatem considerationis ejus propheta aspicerat, cum dicebat : *Fortissime, magne, potens Dominus exercitum; nomen tibi, magnus*

\* Antiq. Excusi post MSS. plerosque, secunditate.

<sup>c</sup> Germ., Corb., Germ., Laud., Val. Cl., Turon. et Norm., inquis permanent.

<sup>d</sup> Ed., vox indignantis. In omnibus Anglie., Norm., Corb., Germ., Turon., Vindoc., Germ., Laud., etc., legitimus, vox interjectionis.

<sup>e</sup> Deest Dominus in recent. Editis, et si in MSS. et antiquioribus Excusis habeatur.

consilio, incomprehensibilis cogitatu, cuius oculi aperti  
**683** sunt, super omnes vias filiorum Adam, ut reddas  
 unicuique secundum vias suas, et secundum fructum  
 aadventionum ejus (Jerem. xxxii, 18).

10. Nulla sine mercede bona, nulla mala sine pena. — Sic easdem vias Dominus subtili examinatione considerat, ut in unoquoque nostrum nec ea quae remuneret bona prætereat, nec mala, quæ videlicet displicant, sine increpatione derelinquat. Hinc est enim quod angelum Ecclesie Pergami et in quibusdam laudat, et in quibusdam redarguit dicens : Scie ubi habitas, ubi cedes est satanæ, et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam (Apoc. ii, 15, 14). Et paulo post : Sed habeo adversum te paucæ, quia habes illic tenentes doctrinam Balaam. Hinc à angelo Ecclesie Thyatire dicitur : Novi opera tua, et charitatem tuam, et fidem, et ministerium, et patientiam tuam, et opera tua novissima plura prioribus ; sed habeo adversum te paucæ, quia permittis mulierem Jezabel, quæ se dicit propheten, docere et seducere servos meos, et forniciari, et manducare idoliathyrum (Ibid., 19). Ecce bona memorat, nec tamen resecanda mala sine possestia relaxat, quia scilicet sic singulorum vias considerat, sic gressus enuanerans pensat, ut subtili examine perpendat vel quantum quisque ad bona proficiat, vel quantum ad mala devians suis profectibus contradicat. Incrementum quippe meritorum, quod bona vita studiis augetur, plerumque mali admistione retrahitur ; et bonum quod animus operando construit, hoc alia perpetrando pervertit. Unde sancti viri tanto se subtilius in cogitatione constringunt, quanto à superno judice districtius considerari conspicunt. Mente quippe discutiunt, inventire si qua dereliquerint querunt, ut tanto flant ir reprehensibiles judici, quanta semetipsos quotidie et sine cessatione reprehendunt. Nec tamen hac de re jam gaudia securitatis sumunt, quia ab illo se videri considerant qui in eis et illa videt quæ videre ipsi in semetipsis non valent. Et quidem beatus Job perfectionis vitam inter veteres tenuit ; sed quia ejus intentio ad Redemptoris adventum propheticò spiritu erumpit in illius præceptis, pensat ipse quam multa de perfectione minus habeat. Unde et subdit :

#### CAPUT VI [Vet. VI, Reg. V].

Vers. 5, 6. — Si ambulevi in vanitate, et festinavæt in dolo pes meus, appendas me in statera justa, et sciat Deus simplicitatem meam.

11. Sancti moriae sua in Christo tanquam in statera carent appendere, ut quod minus habent, agnoscant. —

<sup>a</sup> Additæ in Germ. et in recent. Ed., manuam. Non existat in cat. Ms. aut vet. vulgatâ. Absit etiam a textu Jeremie.

<sup>b</sup> Omiserant Exaudi Ecclesie, quod legitime in Ms. præter quam in Germ. et Corb. Germ.

<sup>c</sup> Deest paucæ in Laud., Corb. Germ., Utic., Becc. et aliis Norm.

<sup>d</sup> Corb. Germ. et Laud., scire Dei.

<sup>e</sup> Corb. Germ. et Laud., pro nobis. Antiquarius legens, nobis relinquent exemplum ut sequamini, etc., existimat prius etiam esse scriendum, Christus pro

A <sup>f</sup> Scire Deus dicitur scire nos facere, unitate nostra locationis modo, qui lastum diem dicimus, ex quo contingit ut lastemur. Hinc est enim quod ad Abraham Dominus dicit : Nunc cognovi quod times Deum (Genes. 22, 12). Neque enim creator temporum quidquam cognovit ex tempore ; sed cognoscere ejus est ex cuiuslibet cause emergentis articulo nobis cognitionem præbere. Quis vero statera nomine nisi Mediator Dei et hominum designatur ? In quo sequi lance omnia merita nostra pensantur, et in cuius præceptis agnoscimus quid in nostra vita nimis habeamus. In hac autem statera appendimur, quoties ad vitæ ejus exempla provocamur. Hinc namque scriptum est : Christus <sup>g</sup> pro nobis passus est, nobis relinquent exemplum, ut sequamini <sup>h</sup> vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Qui cum malediceretur, <sup>i</sup> non maledicerbat ; cum patetur, non communabatur (I Pet. ii, 21). Hinc per Paulum dicitur : Per patientiam <sup>j</sup> et curramus ad propositum nobis certamen, aspiciantes <sup>k</sup> in auctore fidei et consummatorem Iesum, qui propositu sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta (Hebr. xii, 1). Ad hoc itaque Dominus apparuit in carne, et humanam vitam admixendo excitaret, exempla præbendo accenderet, moriendo redimeret, resurgendo repararet. Cum ergo nulla in se beatus Job jure redarguenda reperit, ad excedentem omnia Redemptoris vitam mentis oculos tendit, ut in illa cognoscat ipsa quid minus habeat, cum dicit : Si ambulavi in vanitate, et festinari in dolo pes meus, appendat me in statera justa, et sciat Deus simplicitatem meam. Ac si aperie dicat : Si qua enquam leviter, si que perniciose perpetravi, Dei et hominum Mediator appareat, ut in ejus vita cognoscam an ego veraciter simplex fuerim. Qui enim, ut diximus, suorum temporum viros excesserat, Mediatorum Dei et hominum quererebat, ut in illo possatus agnosceret si vitam simplicem vere tenuisset. Dicat ergo : Appendat me in statera justa, et sciat Deus simplicitatem meam. Quod est scire me faciat. Ac si patenter lateatur, dicens : Quantum ad humanæ vite modum, <sup>l</sup> nulla in me reprehendenda jam video ; sed nisi Mediator Dei et hominum cum subtilioris vita præceptis apparent, quantum adhuc a vera simplicitate discrepem, non cognosco. Rectus vero ordo servatur, si prius in vanitate, et postmodum pes in dolo festinasse dicatur. Vanitas quippe ad levitatem, dolor vero ad malitiam pertinet. Et nonnulli plerumque ad quædam post malitiosa pervenient, quæ prius levia non declinant, Sequitur.

<sup>g</sup> Pro nobis, etc. In textu Graeco legitur : Christus pro nobis, passus est, nobis relinq. ex. ut sequamini. Quod verbum flagitare videtur ut prius legatur, nobis relinquent. Consule criticos ad hunc locum.

<sup>h</sup> Utic., Becc. et alii, non remaledicebat. Quod textu Graeco respondet nisi malueris vertere : maledictio non regesit.

<sup>i</sup> Norm., Corb. Germ., Laud. et Gerin., curramus propositum.

<sup>j</sup> Plerique Norm., in auctore... et consummatore.

<sup>k</sup> Vindoc., nullus me reprehendat jam video.

## CAPUT VII [Vet. VII].

**Vers. 7.** — *Si declinavit gressus meus de via.*

**12.** *A via declinamus, quoties errori consentimus.* —

Toties gressus de via declinat, quoties nostra cogitatio iter rectitudinis per consensum relinquit errore. Quasi vero tot gressus extra viam ponimus, quot **perversis desideriis a conscientia vita delectatione separamur.** Ut enim praefati sumus, adhuc carnis corruptibilis pondere gravati, nequaquam valemus sic vivere, ut nulla nos possit culpa delectatio pulsare! Sed aliud est nolentem tangi, aliud conscientiem animum perimi. Sancti autem viri tanto vigilantiori se circumspectione custodiunt, quanto se pulsari sinistris motibus vel transitoriae delectationis denguantur. Unde et adhuc subditur :

## CAPUT VIII [Rec. VI].

**Ibid.** — *Si secutus est oculus meus cor meum.*

**15.** *Cordi illicita concupiscenti oculus famulari denegat. Tentatio aliquando per oculos trahitur, aliquando intrinsecus concipitur. Qui exteriori negligenter utitur, interiori oculo juste cæcatur.* — Ecce iterum per interioris vigoris custodiam ad exteriorum membrorum disciplinam redit, ut si quid fortasse cor illicitum concupisceret, pressus disciplinae magisterio oculus videre recusaret. Sicut enī sēpē tentatio per oculos trahitur, sic nonnunquam concepta intrinsecus compellit sibi extrinsecus oculos deserire. Nam plerūque res quālibet innocentia mente respicitur, sed ipso conceptu animus concupiscentiae gladio confuditur. Non enim, ut exempli causa jam diximus, **685** David Uriæ conjugem ideo studiose respexit, quia concupierat, sed potius ideo concupivit quia incaute respexit. Fit vero recte retributionis examine **b** ut qui exteriori negligenter utitur, interiori oculo non injuste cæcetur. Sæpe autem intrinsecus concupiscentia dominatur, et illecebratus asimus ad usus suos sensus corporeos famulari more tyrannidis exigit, suisque voluptatibus oculos servire compellit, atque, ut ita dicam, fenestras luminis ad tenebras aperit cæcitat. Unde sancti viri cum sinistra pulsari delectatione se sentiunt, ipsa per quæ formæ species ad mentem ingreditur disciplinae magisterio lumina restringant, ne prava cogitatione visio lenocinata famuletur. Quæ si unquam subtiliter custodiri negligitur, cogitationis immunditia protinus ad operationem transit. Unde et mox subditur :

## CAPUT IX [Rec. VII].

**Ibid.** — *Et si in manibus meis adhæsit macula.*

**14.** *Ne culpa ad opus prodeat, intus ubi nascitur, extinguitur.* — Sanctus ergo vir sciens quod plerūque prava cogitatio per oculos veniat ad mentem, paulo superius dixit : *Pepigi fædus cum oculis meis,*

**a** *Turon., moribus vel transitorie designantur. Ita etiam habent Val. Cl., Germi et Norm., retenta tamen rota motibus.*

**b** *Vindœ., ut qui exteriora negligenter insuetur, interiori oculo non injuste cæcetur.*

**c** *Ita cum Norm., Turon., Laud., Val. Cl., Corb. Gerar., vet. Editi; in quibus tamen legitur oculus... constrictus, pro oculos constrictos. Recentiores post*

**A** *ut ne cogitarem quidem de virgine. Perpendens etiam quod nouanquam in mente oritur, sed huic oborta oculi perverse famulantur, ait : Si secutus est oculus meus cor meum. Ac si aperite dicat : Nec passim videre volui quæ concupiscerem, nec videndo unquam secutus sum quæ concupivi. Dicat ergo : Si secutus est oculus meus cor meum, quia et si quid unquam illicitum meus ejus, ut videlicet humana, concepit, aliorum disciplinæ magisterio et constrictos sequi se per illicita sibiique famulari oculos poluit. Pensemus ad haec conscientias nostras, et quanti culminis vir ista fuerit, ex nostri cordis dejectione videamus. Ecce si qua illicita aliquando cogitavit, quia ea ciuitus ipsa arcana cordis gladio sancti vigoris extinxit, pervenite illa usque ad opera non permisit. Unde,*

**B** *ut præmisimus, illico subjungit. Et si in manibus meis adhæsit macula. Quando enim macula in manibus, id est culpa actionibus inhaeret, quam censura disciplinae non sinebat in cogitatione prolicere? Neque enim culpa ad opus prodire permittitur, si intus ubi nascitur extinguitur. Si autem tentationi in corde nascenti festine non resistitur, hac eadem qua nutritur mors roboretur; et existens foris in operibus, viuci vix prævaleat, quia ipsam intus membrorum dominam mentem captivam tenet. Quia vero vir sanctus superiora omnia sub conditione intulit, si haec unquam perpetraverit, sententia se maledictionis astringit, dicens :*

## CAPUT X [Rec. VIII].

**Vers. 8.** — *Seram, et aliis comedat, et progenies mea eradicetur.*

**15.** *Serit jejunos prædicator, et aliis comedit, quando quæ docet non operatur.* — *More sacri eloquii seroro dicimus, verba vita prædicare. Hinc etenim propheta ait : Beati qui seminatis super omnes aquas (Isai. xxxii, 20).* **c** *Sanctæ quippe Ecclesiæ prædicatores super omnes aquas seminare conspergit, quia cunctis late populis verba vita, quasi coelestis panis grana, tradiderunt. Comedere autem eis bona operibus sanitari. Unde per semetipsam Veritas dicit : Mens cibis est ut faciam voluntatem ejus qui misit me (Joan. iv, 34).* Si ergo ea quæ prouulit facere prætermisit, ait : *Seram, et aliis comedat.* Ac si aperite dicat : *Quod os meum loquitur, non ego, sed alter operetur.* Prædicator quippe **686** qui a suis vocibus moribus deserpat, jejonus sorit quod aliis manducat, quia suo semine ipse non pascitur, quando a verbi sui rectitudine prava actions vacuatur. [Vet. VIII.] Et quia plerūque discipuli incassuus boni audiunt, cum ex magistri vita operum exemplo destruuntur, recte subjungitur : *Et progenies mea eradicetur.*

**D** *16. Ejus progenies eradicatur, quia quos per verbum gignit, per exemplum necat.* — *Doctoris enim progenit, propri morte sic locum hunc mutaverunt : constrictus sibi per illicita duces, subiecto famulari oculus noluit.*

**a** *Val. Cl., et caeli foris. Corb. Gerar., Ebriei, ac Prat., et caeli foris.*

**b** *Prat., Sanctæ quippe Ecclesiæ prædicatores.... seminare conspergit.*

nies eradicatur quando is qui per verbum nascitur per exemplum necatur; quia quem lingua vigilans gignit, vita negligentia occidit. Neque enim torpenti nobis est mente transeundum quod apud Salomonem mulier filium, quem vigilans lactare consueverat, dormiens interemit (III Reg. iii, 19), quia nimis magistri vigilantes quidem scientia, sed vita dormientes, auditores suos quos per vigilias praedicationis nutririunt, dum quod dicunt facere negligunt, per somnum torporis occidunt, et negligendo opprimunt quos atere verborum lacte videbanfur. Unde plerumque dum ipsi reprehensibiliter vivunt, et habere discipulos vita laudabilis nequeunt, et alienos sibi attrahere conantur, quantenus dum bonos se habere sequaces ostendunt; apud judicia hominum excusent mala quae agunt, et quasi persubditorum vitam mortiferam tegant negligentiam. Unde illic mulier filium quia extinxit proprium, quæsivit alienum. Sed tamen veram matrem Salomonis gladius invenit, quia videlicet cuius fructus vivat, vel cuius intereat, extremo examine ira districti judicis demonstrat. Ubi et illud est solerter intuendum, quod vivens filius prius dividitur, ut soli postmodum matri reddatur, quia in hac vita quasi parti conceditur vita discipuli, dum ex illa nonnunquam alter apud Deum meritum, alter vero apud homines laudem habere permittitur.

17. *Amissis propriis filiis, alienos vivere invideat.* — Sed falsa mater eum quem non genuit, occidi non metuit, quia arrogantes magistri et charitatis ignari, si plenissimum nomen laudis ex alienis discipulis consequi nequeunt, eorum vitam crudeliter insequantur. Invidiae enim face succensi, nolunt aliis vivere, quos se conspiquent non posse possidere. Unde illic perversa mulier clamat: *Nec mens sit, nec istius* (Ibid., 26). Ut enim diximus, quos sibi obsequi non vident ad gloriam temporalem, eos aliis invident vivere per veritatem. Vera autem mater satagit ut ejus filius saltem apud extraneam sit et vivat, quia concedunt veraces magistri ut ex eorum discipulis alii quidem magisterii laudem habeant, si tamen integritatem vita iisdem discipuli non amittant. Per quæ pietatis viscera hæc eadem vera mater agnoscitur, quia omne magisterium in examine charitatis approbatur; et sola recipere totum meruit, quæ quasi totum concessit, quia fideles præpositi, pro eo quod ex bonis discipulis suis non solum aliis laudem non invident, sed utilitatem eis etiam profectus exorant, Ipsi et integras et viventes filios recipiunt, quando in supremo examine ex eorum vita perfectæ retributio-

<sup>a</sup> Val. Cl., per doctorum vitam.

<sup>b</sup> Corrupte in Germ. et in Ed. recent., tum hoc loco, tum infra, imitici mei. In texto Hebr. ejusque versionibus omnibus legitur *ad ostium amici*, vel *socii*, aut *proximi mei*. Idem habetur in omnib. MSS. Angl., Norm., Laud., Vindoc., Corb., Germ., Turon., Val. Cl. et in vet. Ed. Mirari subit tam crassum errorum sic propagatum fuisse, contra Codicim MSS., sive S. Scripturæ, sive Moralium fidem.

<sup>c</sup> Hic medemur obsecrati textus, eumque restituimus adhibita parenthesis, et detracta particula

A nis gaudia consequuntur. Hæc paucis per excessum diximus, ut auditorum progenies <sup>a</sup> per doctorum negligentiam qualiter extinguitur monstraremus, quia quisquis juxta hoc quod loquitur non vivit, quos verbo genuit a stabilitate rectitudinis opere evellit. Sed beatus 687 Job, quos prædicatione vigilans edidit, nequaquam actione dormiens extinxit, atque ideo fidenter dicit: *Si quominus prædicta complevi, Seram, et alius comedat, et progenies mea eradicetur. Qui adhuc se de inquisitione pravi operis discutias, subdit:*

#### CAPUT XI [Vet. et Rec. IX].

VERS. 9. — *Si deceptum est cor meum super muliere, et si ad ostium <sup>b</sup> amici mei insidiatum sum.*

18. *In sacris litteris adulterium et fornicatio aliquando distinguuntur, aliquando idem sonant. Utrunque prohibitum. Ab utriusque vel cogitatione Job abstinuit.*

— Quamvis nonnunquam a reatu adulterii requaquam discrepet culpa fornicationis, cum Veritas dicat: *Qui viderit (D. 32, q. 5, cap. 13) mulierem ad concupiscentium eam, jam machatus est eam in corde suo* (Math. v, 28). (<sup>c</sup> Quia enim Græco verbo *machatus* adulterio dicitur, cum non aliena conjux, sed mulier videri prohibetur, aperte Veritas ostendit quia etiam solo visu cum turpiter vel innupta concupiscitur, adulterium perpetratur.) Tamen plerumque ex loco, vel ordine concupiscentis discernitur, quia scilicet sic hunc in sacro ordine studiosa concupiscentia, sicut illum adulterii inquinat culpa. In personis tamen non dissimilibus idem luxuriae distinguuntur reatus, in quibus fornicationis culpa, quia ab adulterii reatu discernitur, prædictoris egregii lingua testatur, qui inter cætera asserit, dicens: *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, regnum Dei possidebunt* (I Cor. vi, 9). <sup>d</sup> Quod enim disjuncto reatu sententiam subdit, quam valde a se dissideat ostendit. Per hoc ergo quod dicitur: *Si deceptum est cor meum super muliere, neque cogitasse vir sanctus de fornicationis macula demonstratur.* Per hoc autem quod subiicit: *Et si ad ostium amici mei insidiatum sum*, patenter innotescit quod a reatu adulterii liber fuit. Sed ad hæc fortasse aliquis dicat: *Quid de se mirum sanctus vir asserit, si non solum ab adulterii crimine, verum etiam a fornicationis inquisitione se liberum servavit?* Hæc autem parvipendimus, si virtutum ejus tempora minima pensamus. Necdum enim ad restrictionem carnis reuelatæ gratiæ districtior censura processerat, quæ non solum corporis, sed et cordis lasciviam reprehendit. Necdum multorum continentium castitatis bona

<sup>a</sup> quod, ante, tamen plerumque, que abundat in Germ. et in Editis, et quæ contra cæt. MSS. Idem est addita.

<sup>b</sup> Sanavimus etiam hunc locum in Germ., Corb. Germ. et in Editis corruptissimum, maxime ope MSS. Norm. Nullum sane legitimum sensum extindere potuimus ex his quæ exhibent Vulgati; *quod enim disjunctæ reatu sententia subdit*, etc. E contra patet nostræ lect. sensu, scilicet fornicarios et adulteros in verbis Apostoli distinguui.

unitanda prodierant, et tamen beatus Job exempla munditiae, quae non accepérat, tradebat. A multis autem nunc etiam post prohibitionem Dei carnis immunditia perpetratur. Hinc ergo colligendum est, cum tanta culpa nunc etiam post præceptum in gravibus delinquitur, cum quanta laude antea a gravibus abstinebatur. Qui si hoc unquam fecerit, eamdem culpam verti sibi expetit in poenam, dicens :

## CAPUT XII.

Vers. 10. — Scortum alterius sit uxor mea, et super illam incurvenerunt alii.

19. Luxuria crimen usque ad perditionem vorat, omnesque virtutes destruit. Nemo hic sine peccato. — Et quia plerumque hoc quod faciendo non perpendimus quam grave sit, patiendo pensamus ejusdem vim facinoris quod se pati, si reus sit, debere denuntiat, exprimendo manifestat, dicens :

Vers. 11, 12. — Hoc enim nefas est et iniquitas maxima; ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina.

**Q88** Hoc inter peccatum distat et crimen<sup>1</sup>, quod omne crimen peccatum est, non tamen omne peccatum crimen est. Et in hac vita multi sine criminе, nullus vero esse sine peccatis valet. Unde et predicator sanctus, cum virum dignum gratia sacerdotali describeret, nequaquam dixit : Si quis sine peccato; sed, Si quis sine criminе est (Tit. 1, 6). Quis vero esse sine peccato valeat, cum Joannes dicat : Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. 1, 8). In qua videlicet peccatorum et criminum distinctione pensandum est quia nonnulla peccata animam polluant, quam crimina extinguent. Unde beatus Job crimen luxuriæ definiens, ait : Ignis est usque ad perditionem devorans, quia nimirum reatus hujus facinoris non solam usque ad inquisitionem maculat, sed usque ad perditionem vorat. Et quia quamlibet alia fuerint bona opera, si luxuriæ scelus non abluitur, immensitate hujus criminis obruuntur, secutus adjunxit : Et omnia eradicans genimina. Genimina quippe sunt animæ operationes bonæ. Cui tamen si perverso ordine caro dominatur, igne luxuriæ omnia bene prolatæ concremantur. Nulla quippe ante omnipotentis Dei oculos justitiae pietatisque sunt opera, quæ corruptionis contagio monstrantur immunda. Quid enim prodest si pie quisquam necessitatì compatitur proximi, quando impie semetipsum destruit habitacionem Dei? Si ergo per cordis munditiam libidinis flamma non extinguitur, incassum quilibet virtutes oriuntur, sicut per Moysen dicitur : Ignis exaruit ab ira mea, et ardebit usque ad inferos deorsum; comedet

<sup>1</sup> Laud., Val. Cl. et Norm. sic habent; at in Germ., Corb. Germ. et in Editis legitur : cum quanta culpa... cum tanta, etc.

<sup>b</sup> Germ., Laud., Corb. Germ., Val. Cl. et pierique Norm., nam crimina extingunt.

<sup>c</sup> In Corb. Germ., prima manu, Turof., Laud., Germ., Norm., etc., ita legitur, Corb. Germ., secunda manu et Vulgatis habentibus in semetipso destitut.

## PATROL. LXXVI.

A terram, et nascentia ejus (Deut. xxxii, 22). Ignis quippe terram atque ejus nascentia comedit, cum libido carnem, atque per hanc omnia bene acta consumit. Nam quidquid prodit ex frugo rectitudinis, hoc nimirum concremat flamma corruptionis. Dicit ergo : Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina, quia si corruptionis malo non resistitur, et illa procul dubio pereunt quæ bona videbantur. Sed solent nonnullos ad humilitatem virtus sternere, atque ad tumorem mentis virtutes elevare. [Yet. I.] Quærendum ergo nobis est, si beatus Job in tanta castitatis munditia etiam humilius fuit. Sed sanctus vir cum alta virtutum teneat, quam de se humilia sentiat, repente aperit, cum subjungit :

## CAPUT XIII.

Vers. 13. — Si contempsi judicinm subire cum servo meo et ancilla mea, cum disceptarent adversum me.

20. Mira Job in tanta vita innocentia humilitas. — Qui enim judicari cum servis ancillisque non renuit, liquido indicat quod contra nullum unquam proximum apud se tumidus fuit. Inter haec autem libet intueri, vitam suam in omnibus quanta vir sanctus discretione custodivit. Non enim longe superius dixit : Videbant me juvenes, et abscondebantur, et senes assurgentibz stabant; principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo; vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gurgiti suo adhærebant. (Reg. X.) Nunc vero ait : Si contempsi judicium subire cum servo meo et ancilla mea, cum **689** disceptarent adversum me. Quis digne considerare valeat hujus viri tam sublimia virtutum moderamina? In quo tanta est auctoritas regiminis, ut ad silentium restringantur duces: tanta humilitas cordis, ut ex æquo ad judicium venire permittantur ancillæ. Ecce apparet miro modo in potestate principibus<sup>d</sup> potior, in certamine servis æqualis; in cœtu principum memor regiminis, in certamine famulorum memor conditionis. Se quippe sub vero domino famulum conspicit, ideoque cordis altitudine se super famulos non extollit. Unde et protinus subdit :

## CAPUT XIV.

Vers. 14. — Quid enim faciam cum surrexerit ad judicandum Deus? et cum quæsierit, quid respondebo illi?

21. Qui aliis præsunt, Deo se subesse semper attendant. — Qui venturum judicem cogitat, indesineat quotidie rationum suarum in melius causas parat; et qui æternum Dominum tremore cordis intuetur, jura temporalis dominii super subjectos moderari compellitur. Perpendit enim nil esse quod temporali præest cæteris, quando illi ad reddendam rationem subest qui sine fine dominatur. Sæpe namque

<sup>d</sup> Corb. Germ. et Laud., et nascentias, quod infra repetitur.

<sup>e</sup> Utic., Becc., Gennet., et ancillis meis; atque ita semper legitur in hujus textus retractione.

<sup>f</sup> Laud., Corb. Germ., Val. Cl., Turon. Vindoc., Norm., ita habent; cujus vocis loco legitur, Dominus potentior, in Germ. et Vulgatis.

<sup>g</sup> Editi, quia dum æternum. Sequimur MSS. Germ., Val. Cl., Norm., Corb. Germ., etc.

transitoria potestas animum per abrupta elationis rapit. Et quia eo quisque extollitur, quo se esse super aliquos videt, illum oportet qui super se est semper aspiciat, ut ejus metu qui supra omnia est crescentem intrinsecus animi tumorem premat. **A** Intuetur enim qui sub ipso sim, sed consideret sub quo ipse sit, ut ex consideratione veri domini, decrescat tumor falsae dominationis. Unde beatus Job, quia ejus judicium qui super omnia est metuit, hic ad temporale judicium famulis æqualis venit, dicens: *Si contempsi judicium subire cum servo meo et ancilla mea, cum discepiarent adversum me. Quid enim faciam cum surrexerit ad judicandum Deus? et cum quæsierit, quid respondebo illi?* Qui ut semper cor in humilitate deprimat, nequaquam in eisdem famulis conspicit, quod sibi status est dispar, sed quod natura communis. Unde etiam subdit:

#### CAPUT XV [Vet. XI].

Vers. 15. — *Nunquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est, et formavit in vulva unus?*

**22.** Cogitent æqualitatem conditionis, non potestatem ordinis? et plus prædæsse quam præesse studeant. — Potentibus viris magna est virtus humilitatis, considerata æqualitas conditionis. Omnes namque homines natura æquales sumus; sed accessit dispensatio ordine, ut quibusdam prælati videamur. Si igitur hoc a mente deprimimus quod temporaliter accessit, invenimus citius quod naturaliter sumus. Plenrumque enim se animo accepta potestas objicit, eumque tumidis cogitationibus fallit. Manu ergo humiliæ considerationis deprimendus est tumor elationis. Si enim apud semetipsam mens descendit de vertice culminis, citius planitiem invenit naturalis æqualitas. Nam, ut præfati sumus, omnes homines natura æquales genuit, sed variante meritorum ordine, alios aliis dispensatio occulta postponit. Ipsa autem diversitas, quæ accessit ex vitio, recte est divinis judiciis ordinata, ut quia omnis homo iter vitae æque non graditur, alter ab altero regatur. Sancti autem viri cum præsunt, non in se potestatem ordinis, sed æqualitatem conditionis attendunt, nec præesse gaudent hominibus, sed prædæsse. Scilicet enim quod antiqui patres nostri, non tam reges hominum quam pastores pecorum suisse memorantur. Et cum Noe Dominus illisque ejus diceret: **690** *Crescite et multiplicamini* <sup>b</sup> *et implete terram, subdit: Et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terre* (Genes. ix, 1, 7). Non enim ait: *Sit super homines, qui futuri sunt;* sed, *Sit super cuncta animalia terre.*

**23.** *Homo irrationalibus animalibus, non autem ceteris hominibus natura est prælatus.* — Homo quippe animalibus irrationalibus, non autem ceteris hominibus natura prælatus est; et idcirco ei dicitur, ut ab animalibus et non ab homine timeatur, quia contra naturam superbire est, ab æquali velle timeri, quamvis plerumque a subditis etiam sancti viri timeri ap-

<sup>a</sup> *Editi male, intueatur; repugnat enim exemplaria MSS. et sancti Gregorii propositum, qui ut ad humilitatem nos provocet, hortatur ad considerandum,*

**A** petunt, sed quando ab eisdem subditis Deum minime timeri deprehendunt, ut humana saltem formidine peccare metuant; qui divina iudicia non formidant. Nequaquam ergo præpositu ex hoc quæsito timore superbunt, in quo non suam gloriam, sed subditorum justitiam querunt. In eo enim quod metum sibi a perverse viventibus exigunt, quasi a non hominibus, sed brutis animalibus dominantur, quia videlicet ex qua parte bestiales sunt subditi, ex ea etiam debent formidini jacere substrati.

**24.** *Nulla cogente vitii corrigendi necessitate, prælati metu refugiant, et pluris æstimari.* — Cum vero deest vitium quod corrigatur, non de excellentia potestatis, sed de æqualitate conditionis gaudent; et non solum ab eis metui, sed etiam plus quam necesse est honorari refugunt. Neque enim leve se perpetui damnum humilitatis credunt, si ab eis pro merito fortasse ordinis pluris æstimantur. Hinc est enim quod primus pastor Ecclesiaz, cum, adorante se Cornelio, super se sibi honorem videret oblatum ad æqualitatem conditionis suæ citius recurrat, dicens: *Surge, et ipse ego homo sum* (Act. x, 26). Quis etiam nesciat quod conditori suo homo debeat et non homini prosterni? Quia ergo humiliari sibi plus quam debuit proximum vidit, ne ultra humanitatis metas mens intumesceret, esse se hominem recognovit, quatenus illati sibi honoris elationem frangere ex considerata æqualitate conditionis. Hinc a Joanne angelus adoratus, creaturam se esse cognovit, dicens: *Vide ne feceris; conservus tuus sum, et fratrum tuorum* (Apoc. xix, 10; xxii, 9). Hinc propheta, cum ad videnda sublimia rapitur, filius hominis vocatur (*Eses.* iii, 1), et ductus ad coelestia, hominem se esse meminerit. Ac si eum divina vox verbis apertioribus admoneat dicens: *Memento quid sis, ne de his ad quæ raperis extollaris, sed altitudinem revelationis tempora memoria conditionis.* Ex eo ergo colligendum est quanta communis naturæ memoria in corde deprimi debeat terrenæ potestatis tumor, si ex humanitatis vocabulo agitur, ne cogitationis elatio ex secretis colesibus generetur. Cujus videlicet humanitatis bene beatus Job semper recordationem tenuit, qui ait: *Nunquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est, et formavit in vulva unus?* Ac si aperte dicat: *Cur non æque debeamus in cuiuslibet negoti judicio discuti, qui per conditoris potentiam sumus æqualiter facti?* Sed quia castitatis ejus atque humilitatis acta cognovimus, nunc liberalitatis opera cognoscamus. Sequitur:

#### CAPUT XVI [Vet. XII, Rec. XI].

Vers. 16. — *Si negavi quod volebant pauperibus, et oculos viduae expectare feci.*

**25.** *Liberalitas Job pauperibus dantis ad eorum votum. Qui extra metas inopie petunt, obtinere non merentur.* — Per hæc dicta vir sanctus ostenditur, non solum ad inopiam pauperibus, sed etiam ad habendi desiderium deservisse. Sed quid si ipsa vellent **691**

non qui subsint, sed qui præsit nobis.

<sup>b</sup> *Vindoc., Val. Cl. et Germ., et replete.*

pauperes quæ fortasse accipere non expediret? An **A** met ipso habuerit, an conditoris sui gratia sit consecutus, innotescat. Sequitur :

**CAPUT XVIII [Rec. XIII].**

**VERS. 18.** — Quia ab infanthia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum.

28. *Sancti bona sua non sibi, sed Deo tribuunt. Quidam dum ætate crescunt, ab innocentia decrescent.* — Miseratio etenim etsi ejus fuerit arbitrii, ut cum ipso proficeret, liquet tamen quia ejus arbitrii non fuit ut cum ipso de utero exiret. Constat ergo quia suæ virtuti nil tribuit, qui profecto testatur quia hoc ex conditionis inunere accepit. Bonum igitur quod a conditione habuisse se intimat, liquet procul dubio quia ad laudem conditoris narrat, indicans ab ipso se accepisse ut pius esset, a quo accepit ut esset;

**B** quia sicut suo opere in utero conditus non fuit, ita nec sua virtute ab utero **692** pius fuit. Sed pensandum nobis est, quod asserit : *Crevit mecum.* Non nulli enim, quoad ætatem crescunt, ab innocentia decrescent. Electis vero cum foris ætas corporis, intus, si dici liceat, crescit ætas virtutis. Sequitur :

**CAPUT XIX [Vet. XIII, Rec. XIV].**

**VERS. 19, 20.** — Si despaxi prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem; si non benedixerunt mihi latroni ejus, et de vellervibus ovium mearum calefactus est.

29. *Misericordiam in pauperes comiletur humilitas.* Qui præmissis probris elemosynam tribuunt, vix pro illata **D** injurya satisfaciunt. — Quod pauperem non despexit, virtutem humilitatis exhibuit; quod autem operuit, pietatis. Duæ quippe istæ virtutes ita sibimet esse connexas debent, ut vicario semper opere fulciantur; quatenus nec humilitas, cum veneratur proximum, largitatis gratiam deserat, nec pietas cum largitur intumescat. Erga indigentiam itaque proximi humilitatem pietas fulciat, humilitas pietatem, ut cum indigentem rebus necessariis naturæ tuæ consortem videris, nec per impietatem desinas tegere, nec per superbiam negligas venerari quem legis. Nam sunt nonnulli qui inox ut ab egenis fratribus fuerint necessaria postulati, post dops largituri, in eos prius contumeliosa verba jaculantur. Qui etsi rebus ministerium pietatis perficiunt, verbis tamen gratiam humilitatis perdunt; ita ut plerumque videatur quia illatae jam injuria satisfactionem solvunt, cum post contumelias dona largiuntur. Nec magni est operis quod postulata tribuunt, quia ipso dationis suæ munere vix eundem excessum sermonis tegunt. Quibus bene per Ecclesiasticum librum dicitur : *Omnis dato non des tristitiam verbi mali* (*Ecclesiasticus xviii, 16*). Et rursum : **E**cce

<sup>a</sup> Norm., sed tamen hæc... an a conditoris sui gratia... innotescat.

<sup>b</sup> Ed., ex conditoris. Lectionem nostram habent Germ.: Norm. omnes, Turon., Corb. Germ., Laud., etc., et infra, quod a conditione, ubi in Ed. legebatur quod a conditore.

<sup>c</sup> Norm., ut vicaria semper ope se fulciant. Ita quoque Laud., Corb. Germ. et Val. Cl., sed in Turon. et Germ. legitur, ut vicaria se per opera fulciant.

<sup>d</sup> In Gilot. et aliis recentiorib. Edit., *adde verbum.* Veteres Ed. consentiunt MSS., habentque, ecce verbum.

26. *Misericordia Job non solum ex munere, sed ex dandi celeritate pensanda.* — Sed cum largitatem mentis suæ indicat, quia ad votum se pauperibus concurresse manifestat, necesse est ut quæramus ne humen misericordiaæ dationis tarditate fuscaverit. Unde subjungit : *Et oculos viduae expectare feci.* Potenter se viduam exspectare noluit, ut non solum ex munere, sed etiam ex celeritate munieris, bonorum operum merita augeret. Unde alias scriptum est : *Ne dicas amico tuo, vade et revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare* (*Prov. iii, 28*). Sed non nulli solent exterius multa largiri, communis autem vita gratiam repellentes habere pauperes, socios in domesticâ conversatione refugiant. Unde beatus Job, ut non solum se insinuet exterior multa præbuiisse, sed apud se quosque inopes etiam in domesticâ conversatione recepisse, protinus adjungit :

**CAPUT XVII [Rec. XII].**

**VERS. 17.** — Si comedи buccellam meam solus, et non comedи pupillus ex ea.

27. *Inopes hospitio recipiendi et ad mensam adhibendi.* — Scilicet pietati se præjudicium facere æstimans, si solus comederet quod Dominus omnium communiter creasset. Quæ profecto communio conversationis esse cum talibus intra domesticos parientes debet, ex quibus æternæ proficiant merita retributionis. Unde sanctus vir non quemlibet, sed ad manducandum socium pupillum se habuisse perhibet. **D**Sed tanta hæc pietatis viscera utrum a se-

<sup>a</sup> Sic legimus in vet. Ed. et in MSS. Corb. Germ., Turon., Laud., Germ., Val. Cl., Norm. et pl. Recentiores Editores ex levi conjectura locum hunc sic mutarunt : *ea sola æstimanda* (Gussauv., æstimandi) *sunt accipere pauperes, quæ humiles p̄tunt.*

<sup>b</sup> Placuit Editoribus, verbo oportere sublatu, accersere in ejus locum obtinere, quod sane melius sumat. Verum ne ipsis obsequamur obstant MSS., præsertim Laud., Germ., Norm. et Corb. Germ.

<sup>c</sup> In Germ., Norm., Laud., Corb. Germ. et aliis, et si oculos; supra tamen ubi idem textus profertur, legitur simpliciter, et oculos.

*verbum super datum bonum, et utraque cum homine iustificato (Ibid., 17), videlicet, ut datum exhiberi debeat per pietatem, et bonum verbum tribui per humilitatem. At contra, alii egenos fratres non student rebus fulcire cum possint, sed blandis tantum sermonibus sovere. Quos vehementer Jacobi prædicatione sancta reprehendit, dicens: Si autem frater auctor nudi sunt, et indigent victu quotidiano, dicat aperte aliquis ex vobis illis: Ite in pace, calefacimini et saturamini; non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid rubis proderit? b Quos Joannes quoque Apostolus admonet, dicens: Filioli mei, non diligamus verbo, nec lingua, sed opere et veritate (I Joan. iii, 13). Dilectio namque nostra semper exhibenda est et veneratione sermonis, et ministerio largitatis.*

[Vet. XIV.] *Pauperibus eleemosynam dantes, patronis munera offerimus. Seminamus quæ postea cum magno senore metamus. — Multum vero ad edomandam dantis superbiam valet, si cum terrena tribuit verba sollicite magistri cœlestis penset, qui ait: Facite rubis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula (Luc. xvi, 9). Si enim eorum amiciis æterna tabernacula acquirimus, dantes procul dubio pensare debemus, quia patronis potius munera offerimus quam egenis dona largimur. Hinc per Paulum dicitur: Vestra abundantia illorum inopiam supplet, ut et illorum abundantia vestræ inopie sit supplementum (II Cor. ii, 14). Ut videlicet sollicite perpendamus quia et eos quos nunc inopes cernimus, abundantes quandoque videbimus; et 693 qui abundantes aspicimur, si largiri negligimus quandoque inopes erimus. Qui itaque nunc temporale subsidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem terram explit, quæ quod acceperit uberioris reddit. Restat ergo ut nunquam elatio surget ex munere quando videlicet dives ex eo quod pauperi tribuit agit ut in perpetuum pauper non sit. Beatus igitur Job ut diligenter ostenderet humilitas atque misericordia quanta in eo fuerit consideratione sociata ait: Si despexi prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum, et absque oportento pauperem; si non benevolenter mihi latera ejus, et de velleribus ovium meorum calefactus est. Ac si aperte diceret: In amore proximi uno eodemque ordine et superbie vitium, et impietatis premens, prætereuntem quempiam et humiliiter aspiciens non despexi, et misericorditer calefeci. Quisquis enim super eum cui aliquid tribuit fastu se elationis extollit, majorem culpam intrinsecus superbiendo peragit, quam extrinsecus largiendo, mercedem, sive ipse bonis interioribus nudus, cum nudum despicit vestiens; eoque agit ut se*